
 

 

报告表编号 

       2018  年 

编号： 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 

 

项 目 名 称：     开平健之源保健食品有限公司建设项目       

 

建 设 单 位：         开平健之源保健食品有限公司            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

编制日期：2018 年 12 月 

 



 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位

编制。 

1、 项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英
[...]
组织排放粉尘，经重力沉降及墙体门窗阻隔后，约有 50%的粉尘降落在地面，由保洁员日

常保洁清除，约有 50%的粉尘逸散至外环境。逸散至外界环境的粉尘较少，可确保厂界外

无组织排放的粉尘排放浓度达到广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）

第二时段无组织排放监控浓度限值要求。 

本项目粉碎粉尘经有效治理后，污染物排放量较少，虽然项目所在区域属于空气质量

不达标区（PM2.5、臭氧不达标），但项目粉碎间无组织排放的污染物（PM10）不属于区域

超标污染物，且本项目粉碎间污染物的最大落地浓度占标率较小，因此，本项目经采取有



 

- 57 - 

效治理后的粉碎间无组织排放粉尘，对区域环境影响是可接受的。 

“旋风除尘器+布袋除尘器”收集的粉碎工序粉尘回用于生产。 

 
图九  粉碎工序粉尘治理工艺流程图 

旋风除尘器：旋风除尘器是除尘装置的一类。除尘机理是使含尘气流作旋转运动，借

助于离心力将尘粒从气流中分离并捕集于器壁，再借助重力作用使尘粒落入灰斗。旋风除

尘器是由进气管、排气管、圆筒体、圆锥体和灰斗组成。旋风除尘器结构简单，易于制造、

安装和维护管理，设备投资和操作费用都较低，已广泛用于从气流中分离固体和液体粒子，

或从液体中分离固体粒子。在普通操作条件下，作用于粒子上的离心力是重力的 5~2500

倍，所以旋风除尘器的效率显著高于重力沉降室。利用这一个原理基础成功研究出了一款

除尘效率为百分之九十以上的旋风除尘装置。在机械式除尘器中，旋风式除尘器是效率最

高的一种。它适用于非黏性及非纤维性粉尘的去除，大多用来去除 5μm 以上的粒子，并联

的多管旋风除尘器装置对 3μm 的粒子也具有 80~85%的除尘效率。选用耐高温、耐磨蚀和

腐蚀的特种金属或陶瓷材料构造的旋风除尘器，可在温度高达 1000℃，压力达 500×105Pa

的条件下操作。从技术、经济诸方面考虑旋风除尘器压力损失控制范围一般为 500~2000Pa。

因此，它属于中效除尘器，且可用于高温烟气的净化，是应用广泛的一种除尘器，多应用

于锅炉烟气除尘、多级除尘及预除尘。它的主要缺点是对细小尘粒(<5μm)的去除效率较低。 

布袋除尘器的滤尘机制：含尘气流从下部进入圆筒形滤袋，在通过滤料的孔隙时，粉

尘被滤料阻留下来，透过滤料的清洁气流由排出口排出，沉积于滤料上的粉尘层，在机械

振动（或脉冲）作用下从滤料表面脱落下来，落入灰斗中。在各种除尘装置中，袋式除尘

器是滤尘效率很高的一种，几乎在各种情况下，滤尘效率都可以达到 99%以上。如设计、

制造、安装运行得当，特别是维护管理适当，则不难使其除尘效率达到 99.9%。袋式除尘

器滤料的清灰方式也是影响其滤尘效率的重要因素。滤料刚清灰后的滤尘效率是最低的，

随着过滤时间(即粉尘层厚度)的增长，效率迅速上升。当粉尘层厚度进一步增加时，效率

保持在几乎恒定的高水平上。清灰方式不同，清灰时逸散粉尘量不同，清灰后残留粉尘量

也不同，因而除尘器排尘浓度不同。例如，机械振动清灰后的排尘浓度，要比脉冲喷吹清

灰后的低一些。建议本项目布袋除尘器采用脉冲清灰方式，更能保证除尘器对投料粉尘稳

定的去处率。 

袋式除尘器作为一种高效除尘器，广泛用于各种工业废气除尘，如轻工、机械制造、

建材、化工、有色冶炼及钢铁企业等。它比电除尘器的结构简单，投资省，运行稳定，还

粉碎工序粉尘 集气罩 旋风除尘器+布袋除尘器 无组织排放 



 

- 58 - 

可以回收因比电阻高而难于回收的粉尘；它与文丘里管洗涤器相比，动力消耗小，回收的

干粉尘便于综合利用，不存在泥浆处理的问题。因此，对于细而干燥的粉尘，采用袋式除

尘器净化是适宜的。袋式除尘器不适用于净化含有油雾、凝结水及黏结性粉尘的气体，一

般也不耐高温，尽管采用某些耐高温的合成纤维和玻璃纤维等滤料，应用范围有所改善，

但在一般情况下，气体温度宜低于 100℃。本项目植物原料粉碎粉尘均为干燥粉尘，常温

操作，完全符合布袋除尘器的适用条件。综上所述，本项目粉碎粉尘采用布袋除尘器进行

过滤处理，在技术上是可行的。 

②超临界萃取工艺卸料和投料生产工序粉尘 

项目超临界萃取工艺卸料和投料生产工序粉尘经集气罩收集后由设备自带的设计处

理风量为 5000m3/h 的 “旋风除尘+布袋除尘器”进行处理，尾气净化后经除尘器排气口无组

织排放。根据《袋式除尘工程通用技术规范》（HJ2028-2013）要求，集气罩捕集率应不低

于 90%，根据《袋式除尘器技术要求（GB/T6719-2009）》，袋式除尘器的除尘效率不小于 

99%，另外一般旋风除尘器除尘效率可达 80%，因此，本项目超临界萃取工艺卸料和投料

生产工序粉尘产生的粉尘有组织收集率应不低于 90%，除尘器处理效率不低于 99.8%。 

 
图十  超临界萃取工艺卸料和投料生产工序粉尘治理工艺流程图 

本项目生产车间为无尘车间，经重力沉降及墙体门窗阻隔后，约有 50%的粉尘降落在

地面，由保洁员日常保洁清除，约有 50%的粉尘进入车间的空气净化系统的过滤器进行过

滤，空气净化系统粉尘过滤效率可达 99%，经净化后的粉尘废气由空气净化系统排气口无

组织排放，可确保厂界外无组织排放的粉尘排放浓度达到广东省地方标准《大气污染物排

放限值》（DB44/27-2001）第二时段无组织排放监控浓度限值要求。 

本项目超临界萃取工艺卸料和投料生产工序粉尘经有效治理后，污染物排放量较少，

虽然项目所在区域属于空气质量不达标区（PM2.5、臭氧不达标），但项目超临界萃取工艺

卸料和投料生产工序无组织排放的污染物（PM10）不属于区域超标污染物，且本项目污染

物的最大落地浓度占标率较小，因此，本项目超临界萃取工艺卸料和投料生产工序无组织

排放的粉尘经采取有效措施治理后，对区域环境影响是可接受的。 

超临界萃取工

艺卸料和投料

工序粉尘 

集气罩 旋风除尘器+布袋除尘器 空气净化系统 

无组织排放 



 

- 59 - 

（3）灵芝蒜颗粒生产工序粉尘 

项目配料、混料、真空干燥、总混、整粒等工序产生的粉尘经集气罩收集后由设备自

带的  “旋风除尘+布袋除尘器 ”进行处理。根据《袋式除尘工程通用技术规范》

（HJ2028-2013）要求，集气罩捕集率应不低于 90%，根据《袋式除尘器技术要求

（GB/T6719-2009）》，袋式除尘器的除尘效率不小于 99%，另外一般旋风除尘器除尘效率

可达 80%，因此，本项目灵芝蒜颗粒生产工序产生的粉尘有组织收集率应不低于 90%，除

尘器处理效率不低于 99.8%。 

本项目生产车间为无尘车间，经重力沉降及墙体门窗阻隔后，约有 50%的粉尘降落在

地面，由保洁员日常保洁清除，约有 50%的粉尘进入车间的空气净化系统的过滤器进行过

滤，空气净化系统粉尘过滤效率可达 99%，经净化后的粉尘废气由空气净化系统排气口无

组织排放，可确保厂界外无组织排放的粉尘排放浓度达到广东省地方标准《大气污染物排

放限值》（DB44/27-2001）第二时段无组织排放监控浓度限值要求。净化后无组织排放的

灵芝蒜颗粒生产工序粉尘较少，对区域环境影响是可接受的。 

 
图十一  灵芝蒜颗粒生产工序粉尘治理工艺流程图 

（4）锅炉废气 

项目设有2台型号为LSS0.25-0.8-YQ的天然气蒸汽锅炉，燃气锅炉天然气燃烧废气污染

物产生量较小，锅炉废气收集后直接引至10m烟囱高空排放，烟尘、SO2、NOx排放浓度满

足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）中燃气锅炉排放限值要求。虽然项目所

在区域属于空气质量不达标区（PM2.5、臭氧不达标），但项目锅炉废气排放的污染物（SO2、

NOX、PM10）不属于区域超标污染物，项目达标排放的锅炉废气对区域环境影响是可接受

的。 

（5）柴油发电机尾气 

项目设有设有1台500kW的备用柴油发电机，柴油硫含量≤10mg/kg。备用柴油发电机运

行时产生燃油尾气，尾气污染物主要为二氧化硫、 NOX、烟尘等，根据工程分析可知，备

用发电机使用时间较少，污染物排放量较少， SO2、 NOX、烟尘的排放浓度满足广东省

地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准限值要求后引至所

灵芝蒜颗粒生

产工序粉尘 
集气罩 旋风除尘器+布袋除尘器 空气净化系统 

无组织排放 



 

- 60 - 

在建筑物天面排放，达标排放的柴油发电机尾气对区域环境影响是可接受的。 

（6）污水处理站恶臭 

本项目污水预处理主要有综合废水处理站、化粪池等。其中化粪池为地埋式，产生的

臭气对周围环境空气产生的影响较小。废水处理站采用“混凝沉淀+水解酸化+接触氧化”处

理工艺，运行过程中主要在厌氧、好氧工序以及污泥储存会散发恶臭。项目生产废水处理

设施废水处理量少，因此恶臭污染物产生量较少。建议建设单位对厌氧池、好氧池和污泥

池进行加盖遮蔽，防止臭气逸散；遮蔽后，可通过增加排气装置，及时将臭气抽走引至废

水处理站旁边花圃无组织排放，同时建议建设单位在污水处理设施周围种植可吸收臭气的

植物和花香浓郁的花卉，进一步削减无组织排放的恶臭对周围环境的影响，确保无组织排

放的恶臭污染物达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1 恶臭污染物厂界标准值

中二级新扩改建厂界标准值。达标排放的污水处理站恶臭对区域环境影响是可接受的。 

2、水环境影响分析 

本项目污水主要来源于生产线清洗废水、员工生活污水。 

（1）生活污水 

项目生活污水排放量为 2.88m3/d，864.00m3/a，生活污水经三级化粪池处理后，再与生

产废水共同进入废水处理站进行处理，处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准后排入桥溪水。 

（2）生产废水 

对于本项目所产生的生产废水，建设单位拟建一座设计处理规模为 16m3/d 的废水处

理设施，废水处理工艺拟采用 “混凝沉淀+水解酸化+接触氧化”。废水处理站工艺流程见

图十二。 



 

- 61 - 

 

 图十二  本项目废水处理工艺流程图  

①工艺流程简述 

生产废水排入生产废水处理站，废水有机污染物浓度高。因此，在废水进行处理之前，

需进行水量、水质均衡调节。生产废水均衡调节水质、水量后流入混凝沉淀池，在混凝沉

淀池反应区内投加 pH 调节剂、破乳剂、混凝剂、助凝剂，药剂与废水充分混合后，废水

中的 LAS、胶体、细小悬浮物等发生化学反应，凝聚成比重大于水的絮凝体（矾花），然

后进入沉淀区，水中的大部分的悬浮物与部分污染物质随矾花沉淀在池底形成污泥，再通

过定时排泥去除，沉淀区的上清液自流进入气浮池。在气浮池内通入空气，并以微小气泡

形式从水中析出成为载体，投加 pH 调节剂、破乳剂、混凝剂、助凝剂，药剂与废水充分

混合后，废水中的 LAS、微小悬浮颗粒等污染物质粘附在气泡上，随气泡一起上浮到水面，

形成泡沫一气、水、颗粒（油）三相混合体，通过收集泡沫或浮渣达到分离杂质、净化废

水的目的，气浮池出水通过泵进入厌氧池。在厌氧池中设置有生物填料，兼性微生物吸附

在生物填料上生长，并形成复杂的生物膜。在微生物的作用下，把废水大分子有机物转化



 

- 62 - 

为小分子有机物，难降解有机物降解为易生物降解的有机物，消除废水的毒性，驯化生物

菌种，可有效提高废水 BOD/COD 比值，提高废水的可生化性，同时也大幅度减少有机污

染物浓度，为后续的处理创造良好条件，同时可将大部分生化污泥消化，经厌氧水解酸化

处理后的废水流入好氧池。废水中的有机物与微生物接触，在微生物的作用下吸附分解，

有机物被吸附、降解为水、二氧化碳及无机盐。在接触氧化池中必须装有曝气系统，为接

触氧化池中的微生物生长提供充足的氧气，经过接触氧化池的生物处理后进入二级沉淀

池。通过沉淀去除污水中的少量活性污泥、聚磷菌、微生物胶体和悬浮物。二级沉淀池沉

淀的污泥大部分为活性污泥，可将该污泥由泵提升回流至厌氧池和好氧池中，补充微生物

深度处理阶段损失的活性菌种；多余的活性污泥作为剩余污泥排至污泥贮池，等待后续干

化处理。二级沉淀池上层清水自流进入中间水池中，利用加压水泵输送进入过滤系统，通

过过滤系统的截留、吸附作用以及精密过滤芯的过滤后，出水澄清进入清水池，最终达标

排放。 

混凝沉淀池污泥和气浮池刮出的污泥，经过排泥泵排入污泥池内，污泥经过收集定期

干化外运处理处置；二级沉淀池的产生的污泥，大部分可经过排泥泵回流至厌氧池和好氧

池内，剩余污泥则排入污泥池，收集后定期干化外运处理处置。 

②防治措施可行性分析   

调节池：由于废水外排方式为间歇性，拟设置 1 个调节池来储存和调节水量，使进入

反应池的水质、水量恒定。调节池不仅可以调节水量、均化水质，还能起到预沉淀的作用。 

混凝沉淀池：在混凝剂的作用下，使废水中的胶体和细微悬浮物凝聚成絮凝体，然后

予以分离除去。既可以降低原水的浊度、色度等水质的感观指标，又可以去除多种有毒有

害污染物。 

水解酸化池：可将大分子物质转化为小分子物质，将环状结构转化为链状结构，进一

步提高了废水的 BOD/COD 比，增加了废水的可生化性，为后续的好氧生化处理创造了良

好的环境。 

接触氧化池：生物接触氧化法是介于活性污泥法与生物滤池之间的生物挂膜工艺，可

以说是具有活性污泥法特点的生物膜法，兼具两者的优点。接触氧化池内设有填料，已充

氧的污水浸没全部填料，并以一定的流速流经填料。部分微生物以生物膜的形式固着生长

于填料表面，部分则是絮状悬浮生长于水中，它兼有活性污泥法与生物滤池二者的特点。 

二沉池：有机废水经过生化处理后，由于微生物的生长，会产生一定量的污泥。该污

泥活性较高，容易沉淀，通过沉淀使固液分离，使废水达标排放。 

污泥处理：污泥是污水处理过程的产物，是整个系统的重要组成部分。本项目所采取

物化预处理过程及生化处理过程中，均有污泥产生。本项目设置一座污泥池，存储废水处



 

- 63 - 

理产生的污泥。污泥储存在污泥池中进行浓缩和进一步的沉淀，浓缩后的污泥泵入压滤机

进行压滤。压滤脱水后的干泥进行外运处理，压滤的滤液回流到调节池重新处理。 

本项目外排生产废水中主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、氨氮、阴离子表面活性剂，

本污水处理站的厌氧和好氧工艺能够有效的去除有机物，与本项目的废水性质具有较好的

相关性，可有效降低废水中相应污染物的浓度。类比同类型工程各废水处理系统单元对污

染物的去除效率，本项目污水处理系统去除效率如下表所示。 

表 44  废水处理系统单元对废水的处理效果 

处理单元 

污染因子 

综合废水处理阶段 标准值 

调节池 混凝沉淀 水解酸化 接触氧化 二沉池  

CODCr

（mg/L） 

设计进水浓度 1000 1000 700 630 773 

≤90 出水浓度 1000 700 630 63 773 

除去率（%） -- 30 10 90 -- 

BOD5

（mg/L） 

进水浓度 300 300 255 217 17.5 

≤20 出水浓度 300 255 217 17.5 17.5 

除去率（%） -- 15 15 92 -- 

NH3-N

（mg/L） 

进水浓度 30 30 30 30 9 

≤10 出水浓度 30 30 30 9 9 

除去率（%） -- -- -- 70 -- 

SS
（mg/L） 

进水浓度 800 800 80 80 80 

≤60 出水浓度 800 80 80 80 40 

除去率（%） -- 90 -- -- 50 

动植物油

（mg/L） 

进水浓度 25 25 25 18 9 

≤10 出水浓度 25 25 18 9 9 

除去率（%） -- -- 30 50 -- 

由上表可见，本项目经处理后的综合废水水质能够符合广东省地方标准《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）中第二时段一级标准，废水处理系统对各污染物处理效率均在

同类型工程的处理效率范围内，即本项目采用“混凝沉淀+水解酸化+接触氧化”处理工艺对

综合废水进行处理后，污染物排放指标达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准，因此项目达标排放的综合废水不会对桥溪水水质造

成进一步污染。 

3、噪声影响分析 

项目噪声主要来源于生产过程中锅炉、提取设备、软胶设备、中央空调冷却塔等生产

设备运转产生的噪声，源强在 60～90dB（A）之间。为避免项目产生的噪声对周围环境造

成影响，建议建设单位采取以下措施进行有效防治： 

①有针对性地对噪声设备进行合理布置，让噪声源尽量远离边界，尽量将产生高噪声

的工序放置在车间中部。 

②对高噪声设备进行吸声、隔声、减震等措施，如用水泥固定噪声设备底座，空压机

设备专门的空压机房；锅炉设置专门的锅炉房；中央空调在风机出口处加了一个消声弯头，



 

- 64 - 

冷却塔周围设置隔声屏障。 

③加强对设备维护，确保设备处于良好的运转状态，同时应加强车间噪声的监测，当

噪声超标时，应对设备或者防噪设施进行保养维修，杜绝因设备不正常运转时产生的高噪

声现象。 

④在生产过程中要加强环保意识，注意轻拿轻放，避免取、放零部件时产生的人为噪

声。 

⑤加强厂区绿化，在厂界设置绿化防护带，适当选用乔木、灌木，充分利用植物对噪

声的阻尼和吸收作用。 

通过采取上述减振、隔声、吸声、消声以及距离衰减等综合措施治理后，各类噪声均

可得到有效的降低。本项目为室内声源，均分布于实心体墙砖中，综合采取隔声、减震、